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İslam Kaynaklaranda Cennet Fikri ve 
Yorumu 

Hayati Aydın':' 

Biz bu makalemizde İslam kaynaklarında cennet ve cennet nimetlerinin nasıl 
yorumlandığını ve bunların sunutuş üslubunu inceleyece~iz. 

Cennet Kelimesinin Tahlili Ve Kur'an Anlatımı lşığında Cennetin 
Mahiyeti 

Cemıet, C-N-N kökünden gelen bir kelime .olup kök itibarıyla bir şeyin beş 
duyu organından gizlenmesi anlamını taşımaktadır.' Ağaçların sıklığından 
dolayı yeri kaparması nedeniyle bnhçelere de cemzet denilmektedir.~ 

Rağıb ei-Jsfehanl (ö: 502/1 108), mü'minlere verilecek ebedl mekana da bu 
ismin verilmesinin, ya bu anlam dairesinde mütalaa edilerek dünya 
bahçelerinden üstünlük itibarıyla yüksek olsa da, zeminini kapatun sık 

ağaçlığından, ya da "Hiç bir kimse onlar için ne göz aydınlığı hazırlandığını 
bilemez ... " (32/Secde, 17) ayetinden hareketle nimetlerinin algı ve tasavvuru 
aşacağı gerekçesiyle bu adla adlandınldığını ifade etmektedir.3 Birinci şık bir 
çok müfessirin de katıldığı görüştür.4 Ancak bununla beraber bu müfessirlerin 
cennet ifadesinden sadece luğavl bir anlamın kastedilmediğinin farkında 

olduklannı bilmek lazımdır. 
Zemahşeri (ö: 528/1 143) cenneti yorumlarken, bu kelimenin cemıe 

kökünden bir sefer örtrnek anlamında mastar-ı bina-i me.rre olduğunu, bunun da 
cennet ağaçlannın dal ve yupraktarının çok sık bir şekilde iç içe girift bir yapı 
arz etmesi sebebiyle. olduğunu ve bu terkibin daima bu anlam çerçevesinde 
döndüğünü ifade etmektedir.5 Ona göre cennet tasvirleri sadece algı ve tasavvur 
otesi olan bir şeyin bildiklerimiz türünden bir temsilidir.<• Bundan dolayı da 
cemıet, bazı .müfessirlerin dedikleri gibi7 içine girilmeden görülmez, gizli 
nadide bağlar, bahçeler olan veya girift ağaçlada kapalı olup zemini görülmez 
bahçe ve bostan yada dünya gözüyle görülmez, algı ve tasavv~ırlarımız ötesinde 
bir sevap yurdudur. 

Ancak Kur'an'da yer alan ve mü'minlere mükafat olmak üzere bahşedilen 
ebedr mekaniara ad olarak verilen cennetin kelime olarak ifade edilen bu 
etimolojisi, daha ziyade onun duyu ve algıyı aştığını, buna bağlı olarak da 
_gözler tarafından teşhis edilemez olduğunu da vurgulaması kuvvetle 
muhtemeldir. Çünkü cennet'in " ... Orada ne (yakıcı) . güneş görürler, ne de 
dondurucu soğuk" (76/İnsan, 13) gibi ayetterin ifade ve delaleti ışığında, güneş 
sistemi dışında başka bir boyutta bulunan leddiinnf . bir alem olduğu 

anlaşılmaktadır. Bu nedenle de bu ifade, cenneti, maddeye alışmış olan 
algılarımızın hisse~tiği türden olmadığı için gözler tarafından teşhis edilmez 
olduğunu ifade etmektedir. Zaten tarifte de dile getirildiği gibi cennet. 
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gizlifiğinden ötürü bu adla anılmnktadır. Nitekim bu anlam ilintisinden dolayı 
gizliliğinden ötürü şeytanlara, cin kalbe, gizliliginden dolayı cenwı, deliliğin 
aklı örtmesine cimıet, rahimde kald!ğı müddet içinde döle ceni11, sahibini 
arkasına sığındırıp gizlediği gerekçesiyle kalkana micemze denilmektedir.8 

Kur'an'da cennet, dünya yaşantısında hayatını Allah'ın istediği tarzda 
perhize tabi tutarak ıızasını elde etmiş mi.iminlerin bedensel ve ruhsal bakımdan 

. doyuma ulaştığı ve tatmin edildiği bir yer olarak olarak takdim edilmektedir. 
Müfessirler, cennet nimetlerinin, meşiyet ve tekvin 1 istenilen her şeyin 

anında olduğu türden nimetler olduğunu, arzu edilen her şeyin araya zaman 
fasılası girmeden cennet ehline hazır olacağını, kişi eşyalara doğru hareket 
etmeksizin eşyanın kendisine doğru hareket edeceğini ifade etmektedirler.9 

Cennette vücutların ruh cevvaliyetinde ve hafıfliğinde, hayal süratinde olacağı_. 
bir anda bir kişinin muhtelif yerlerde bulunabileceği ve sayısız huriler ve 
insanlarla sohbet edebileceği dahi ileri sürülmektedir.ıo 

"Bu dünya hayatı eğlence ve oyundan başka bir şey değildir. Ahitet yurdu, 
işte asıl hayat 1 her şeyi ile canlı yaşam odur, keşki bir bilselerd1." (29/ Ankebqt, 
64) 

Bu ayette de ahiret yurdunun "lıayevan" olarak ifade edilmesi, bir çok 
müfessir tarafından bundan, bu yaşantıdaki yaşamdan mübalaga kastedildiğini 
(yani: çok ve gerçek yaşam anlamında) hayat kelimesinden daha ziyade yaşama 
·delfilet ettiği belirtilerek 11 "zatii'l-hayevan"ın yaşam sahibi demı::k olduğunu 
ifade etmişlerdir. Nitekim bir çok müfessir, bu alemin gayba. ait olmasından 
dolayı üzerinde akli kı yas yapmanın mümkün olamayacağını ifade etmektedir. ı ı 

Mevlana, bir .cemad olmakla beraber Musa'nın asasının yılana dönmesi, 
dağların Davud'un zikrine iştirak ederek inlemesi, rüzgarların Süleyman'ı 

yüklenmesi, denizin Musa ile konuşması, taşların Allah Resulüne selam 
vermesi, hep bunun göstergesidir, demektedir. 13 

Zaten cisimlerin ahirette dile geleceğini, dünyada kendi üzerlerinde cereyan 
eden hadisleri ihbar edecekleri Kur'an'da ifade edilmektedir. (bk. 36/Yasin, 65; 
41/Fussilet, 21; 99/Zilzal, 99/4-5}. 

Ahirette cansız olarak telakki edilen cisimlerin atomlarının, dünyada ·olan 
olayların hem seslerini, hem görüntülerini yansıtamayacağını, bir canlı gibi 
konuşup davranamayacağını kim iddia edebilir? Ancak bütün bunlar akli 
~ıyaslardır. HaY.allerin dahi maverasında olan cenneti akılla ve beşeri ifadelerle 
anlatmanın imkanı yoktur. 

Kur'an ve hadislerde cennet beşeri deneyimleri aşan bir yaşantı olarak 
nitelenmektedir: Kur'an'da "Hiçbi.r kimse yapmakta olduklarına karşılık olarak, 
onlar için saklanan göz aydınlıklarını bilemez ... " (32/ Secde, 17) denilmektedir. 

Nerdeyse tevatür boyutuna ulaşan bir sahih hadiste deı4 

"Ben kullanma hiç bir gözün görmediği, hiç bir kulağın duymadığı ve hiç 
bir kalbin düşünemediği nimetleri ha·zırladım."ı5 denilmektedir. 
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Cennet yaşantısı bir çok ayette detaylı bir şekilde dile getirilmiştir. Özellikle 
Kur'an'da cennetin sözlük anlamına uygun düşecek şekilde · yeşilliği 

vurgulanmaktadır. Hatta cennet eşyalarının da renkler arasında sadece 
yeşil!i.kleri dile getirilmiştir. Kur'an'da yeşil sıfatı ise, çoğu zaman taze bir 
hayatı göstermek için kullanılır.ı6 Nitekim bir çok ulusun öffünde bu· renk, 
ebedl gençlik~ve ölümsüzlüğü temsil etmektedir.'7 

Rabbinin divanında dur(up hesap ver)mekten korkan kimseye ·iki cennet 
var ... Bu ikisinin ötesinde iki cennet daha var... Yemyeşildirler. (55/Rahman, 
46, 62, 64) 

Üstlerinde yeşil sündüs ve istebrak(saf ipekten yapılma ince ve kalın 
giysiler) vardır ... (76tinsan, 21).. (Orada) yeşil refreflere (yastıklara) ve Abkerl 
(harikulad!e işlemeli) güzel döşeklere yaslanırlar.·(55/Rahman,76) 

Kur'an'da özellikle bu rengin dile getirilmesi, rengin taşıdığı bu örfi anlam 
dikkate alındığında cennetin hayat fışkıran bir meken olduğunu, eşyalarından 
neye temas edilse ondan yaşam mutluluğu ve iç sevincinin elde edileceğini ifade 
eder. · 

Nitekim ayette (55/Rahman, 76) geçen refref lugatte asıl itibarıyla kanat . 
çırpmak, dalgalanmak anlamındadır. ıs Abkerf, is~ bir ismi mensub olup Abkere 1 
Cine mensub demektir.ı9 Arapların iddialarına göre Abker bir cin şehrinin ismi 
olup onlar acaib gördükleri, akılJan hayrette bırakan her şeyi bunun gibi cinne 
nisbet ederek abkerf derler. Bundan dolayı bu ifadelerin her ikisi, cenneti, 
fokur, fokur yaşamı_n kaynadığı ve akıiJarın kavrayamayacağı garip, harikulade 
~ir mekan şeklinde tanıtmaktadır. 

Kur'alil'ın takdim ettiği' cennet yaşantısında sıkıntı veren bütün kötü 
vasıflardan . insanın temizleneceği ifade edilmektedir. Kur'an'da öze.llikle 
cennetiikierin kin, korku, üzüntü, yorgunl.uk, usanç gibi bünyesel zaaflardan 
temizlenecekleri dile getirilmelde bera,ber (mesela bk. 7/A'raf, 43,49; 
10/Yilnus. 29; 15/Hicr, 47; 35/Fatır, 34; 43/Zuhruf, 68) dünyada olduğu gibi 
sıcak, soğuk gibi iklimsel değişikliklerin cennette olmadığı ifade edilmektedir 
(76/İnsan, 13). Ayrıca boş söz, yalan, günaha sokan söz gibi dilin afetlerinin de 
burada olamayacağı belirtilmekle beraber,( Bk. 52ffur, 23; 56/Vakı'a, .25; 78/ 
Nebe, 35) dış etkiden oluşan horlanma (10/Yilnus, 26), alınan gıdaların insanda 
sersemletmeye, aklı gidermeye ve baş ağrısına neden olmadığı da ifade 
edilmektedir.( Bk. 37/Saffat, 45-47; 56/Vakı'a, 17-18) 

Onların göğüslerindeki kini çıkarıp atmışızdır; (hepsi) kardeşler olarak 
divanlar üzerinde karşı karşıya oturur (sohbet eder)ler. Orada onlara hiçbir 
yorgunluk dokunmaz ve onlar oradan çıkarılacak da değillerdir. ( 15/Hicr, 47-
48) Sıkıntı veren bu gibi etkenler olmadığı için cennet, bütün güzelliklerini göz 

· ardı etsek bile, insan için mutluluk ve sevinç kaynağıdır. Ancak cennet her 
şeyiyle gönül alıcıdır. Sadi'nin (ö. 690/1291) şu ifadesini cennete uyarlarsak, 
yanlış etmemiş oluruz 
· Güli sürheş çu andı huban- sünbüleş hemçu zülfı mahbuoan 
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"Oıranın kırmızı gülleri, güzelierin yanağı, sümbülleri de sevgiiiierin zUifli 
gibi" aşk fısıldar. 

Bundan dolayı Kur'an'da, cennet ehlinin daima ruh dinginliği ve neşe içinde 
oldukları ve bu mutluluklannın yüzlerine akseniği, yüzlerinin neşeden 

parıldadığı ifade edilmektedir (83/f.1utaffifın, 24). 
Kur'an, iman edip de ıyı arnellerde bulunan kişileri ~ennetle 

müjdelemektedir. (38/SM, 28) Bu dünya yaşantısından sonra böyle bir mükafat 
yerinin olması da zorunludur. 

Bu tUr insanlar dünya yaşantısında din uğruna her türlü çileyi çekmiş, sıkıntı 
ve zorluklara göğüs germiş ve bu hususta büyük bir sabır göstermişlerdir. (l3/ 
R'ad, 24) 

Kur'an'da cennetlikler ve onlara verilecek mükafatlar sıkça dile getirilmiştir. 
Bir çok yerde cennete layık .görülmeleri ve onu bir hak olarak kazanmaları, 
yaptık l arı iyi davranışlar yilzUnden olduğu ifade edilmiştir. 

Cennetlikleri konu . eden " ... Selam size yaptıklarınıza karşılık cennete 
girin!. .. " (16/Nahl,32) ayeti gibi bir çok ayette, sebep Ybası keıuıete girme 

. nedenüzi belirten· "ba" ile cennete girmenin şartı olarak amel gösterilmektedir. 
Nitekim hiç bir cennet ismi zikredilmeden özellikle şart cümleleriyle cennete 
girme, iman ve salih amel ile ilişkilendirilmektedir. 
·. Görüldüğü gibi özellikle iman ve salih (yararlı) amel cennetierin geneli için. 

dile getirilmekte, bu da bize, hangi cennet olursa olsun ona girmenin temel 
esasının iman ve sali/ı amel olduğuT)u ortaya koymaktadır. 

Kur'an'da "kim salihatı yap~ırsa" şeklinde 16 sefer şart cümlesi ile 
kendilerine cennet verileceği, korkuyla: karşılaşmayacakları, günahlarının 

affedileceği ve buııun lehlerine güzel bir sonuç doğuracağı, bir yerde de " Kim 
Allalı'a kavıışmayı ımıarsa salih amel yapsın " şeklinde belirtilmektedir. 22 
yerde salihatı yapaniann açık bir şekilde cennet ehli olacakları dile 
getirilmekte, 19 yerde de salihatı yapanlara mükfıfat verilerek yarlığanacakları, 
güzel sonuç ve yüksek derecelere nail olacakları vurgu lanmaktadır. 20 

Kur'an'da bir takım cennet isimleri geçmektedir. Bunlar, Nalm, Adn, 
Firdevs, Me'va, Hüsna, CennetUihuld, Darüsselam. Darülmükame'dir. Ancak 
bu isimlerden Naim, Adn, Firdevs ve Me'va büyük ihtimalle birer cennet ismi 
olurken, Hüsna, Cennetülhuld, Darüsselam ve Darilimiikame ise, cennetierin 
birer sıfatıdır. 

Şimdi biz Kur'an'da. iman edip yararlı işler yapan milminiere ne gibi 
nimetierin vaad edildiği ve bunların sonuluş metoduna bakalım: 

1-MADDİ NiMETLER 
1-1. Huriler 
Kur'an'da .cennet eşleri lıfir olarak ifade edilmektedir. Luğane hlır, alıverin 

veya havranın çoğuludur;21 gözürıUn beyazı bembeyaz, siyahı da simsiyah olan 
güzel göz! U genç kadına denir.22 Böyle gözler, ceylanlarda daha alımlı · ve 
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belirgin olduğundan onl:ıra istiare edilerek 1 benzetilerek iihG göz olarak ifade 
edilir.~3 iyn ise Aynae 'nin çoğul u olup kadınlardaki iri gözlere deriilir.24 

Cennet eşlerinin hur-i iyn şeklinde gözleriyle nitelemeleri hususunda Razi 
şöyle demektedir: İnsanın en güzel uzvu yüzüdür, yüzün de en güzel uzvu 
gözleridir. H ür ve iy11 'in her ikisi de, ham fiziksel güzelliğe, hem de engin 
ruhluluğa delalet eder. Fiziksel güzelliğin göstergesi hfır'dur, engin ruhluluğun 
da gözlerin genişliği iyn 'dir. Çünkü göz genişliği, ona isabet eden ruhun 
enginliğinden kaynaklanır. Hafız'(ö: 794/1392)ın gözlerin etkisini dile getirdiği 
şu şiiri bu bağlamdadır: 

An çeşmi caduvane-i abidi ferib bln-Keş karuviini sihr zi dınbale mlbured 
"Fenafillah olan abidi aldatan o ahu gözlere bak-Sihir kervanını peşinde 

götürüyor"25 

Rağıb el-İsfehanl ve Firuzabiidl'nin ifade ettikleri kadarıyla "iyn"in vahşi 
sığır gözüne denildiği,26 hayvanlardan vahşi türlerin eveillerden güzellikte 
büyük fark atması realitesini göz önüne aldığımız tal<dirde, bunun, cennet 
eşlerinin gözlerinin eşleri için baştan çıkaracak derecede fettan olacağına 

kuvvetli bir telmih taşıdığını anlamış oluruz. 
Her ne k:.ıdar büyük ekseriyetle müfessirler Mr ifadesini, hep güzel cennet 

kadıniarına tahsis etmişlerse de, bu ifadenin eri! olan ahver'in de çoğulu olması, 
ayrıca Hz. İsa'nın arkadaşlarının insanları dine davet etmek ve nefislerini 
temizledikleri gerekçesiyle bu kökten olmak üzere kendilerine Havari denilmesi 
bunun sadece kadın eşiere ait bir niteleme olmayıp aynı zamanda erkek eşierin 
de bir sıfatı olduğunu ortaya koymaktadır. Nitekim cennette insanlara (ezvacün 
mutahheretün) şeklinde temiz zevceler verilecektir ifadesi, hem erkek, hem de 
kadın eşleri ifade eder. Çünkü bu ifadenin kökü olan zevc eşierin herbirine· 
denilir. Yani, bu ifade erkeğe göre kadını, kadına göre de erkeği ifade 
etmektedir. Nitekim Reşit Rıza, 

"Allallı inanan erkeklere ve inanan kadınlara, altlarında ırmaklar akan, içinde 
sürekli kalacakları cennetler ve Adn cennetlerinde güzel meskenler . va~d 

. etmiştir ... (9!fevbe,72) ayetinin, kadın ve erkeklerin eşit bir şekilde cennet 
nimetlerinden istifade .ettiği hususunda kesin birnass olduğunu söylemektedir.27 

Zaten Kur'an'ın evrenselliğine yakışan da budur. 
· Hurllerden bahseden aşağıdaki ayet, bu tür kadınlar için heJ11 fizik! hem de 

ruhi, yani ahlaksal olarak en seçkin özellikleı'e sahip oldukla;ını ifade 
etmektedir: Fihinne Hayratün Hisanün 1 Onlarda iyi huylu, güzel eşler var. 
(55/Rahman, 70) . 

Bu ayetteki "Hayrat" herhang-i bir kötü itiyadı olmayan, ahlak giizelliğini.~s 
"Hisfm "ise, hüsünden geldiği için iştiyak duyulan fiziki güzelliği ifade 
etme~tedir.29 Yine bu ayet de ülfetin iki vazgeçilmez unsurunun hurllerde bir 
arada olduğunu vurgulamaktadır. Nitekim 

Yelehüm fiha ezvacün mutahheretün 1 Onlara orada tertemiz zevceler vardır. 
(2/Bakara,25) ifadesindeki hOrllerin temizliğini ifade eden "mutalılzeretün" 
ifadesinin şeödeli telaffuzu, temizlikte ziyadeliğe deHilet etmesinden ötürü 
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onların. hayız nifas gibi biyolojik kirlilik ve çirkin huylar gibi psikolojik bütün 
kötü hasJetlerden temizlendiklerini ifade etmektedir.30 Ayrıca bu ifadelerden 
"/ıayriitiin" aslının çok hayırlı anlamında olan "lıayyir"olması ve bundan 
şeddenin düşürülmesi, hurilerin vücut ve iş yönünden gayet hafif ve çevik 
olduklarına da bir işarettir.31 

Hurilerin ni telikleriyle ilgili Kur'an'da kullanılan "Üruben etraben"J2/"e/
Ürub" ifadesi Araplar arasında kocasrnı arzulayan kadın için kullanıldığından3~ 
dolayı bu ifade ile de, hurilerin güzel sevişmeleri vurgulanmıştır. 
· Ancak birçok müfessir tarafınadan Nebe (78/Nebe,33) suresinde "Keviiib" 

ifadesine yüklenilen nispeten müstehcen anlam,34 müstehcen olan yerlerde 
Kur'an'ın daima mecaz ve kinye yoluna baş vurması nedeniyle Kur'an'ın 

edebine ters gibi görünmekteqir. Burada da böyle bir mecazlı ifade 
kullanılmıştır. Bundan dolayı bu ifadeyi, mecaz! olarak cennet eşlerinin . 

harikulfide güzelliklerini ifade etmek üzere Esed'in tercih ettiği'5 "Miitlıiş 
uyumlu /ıarika eşler" şeklinde anlamak Kur'an'ın üslubuna daha. uygun olur 
kanaatini taşımaktayız. Bsed de ayetteki kevii'ib ifadesini mecaza hamlederek 
"harika eşler", aynı iiyette geçen yaşıt anlamında olan "tirb"i de, "uyumlıt 

eşler" olarak tercüme etmektedir.l6 

Cennetteki huôlerin ilikleri dışarıda görülecektir.37 

Cennet ~hlinden bir erkeğe verilen hur-i iyn'den her birinin üstünde yetmiş 
elbise bulunacak, her birinin iliği yetmiş elbise altında görünecektir"'8 veya 
" ... vücudunun güzelliğinden baldıriarının ili ği etinin üzerinden görünür~·JY 
tarzındaki hadisler, huôlerin güzellik ve zarafetinin ileri boyutunu ifade 
etmektedir.40 Nursi' bu tarz hadisler için şu yorumu getirmektedir: Bu hadisler, 
insanın ne kadar güzellik ve zevk düşkünü, süse aşık, cemiile özlem duyan 
duygu, özellik, kuvii ve latifeleri varsa, hepsini memnun edip doyuracak ve her 
birini ayrı ayrı okşayıp mesud edecek, maddi ve manevi her çeşit sus ve 
güzelliğe hurilerin sahip olduğunu ortaya koymaktadır.41 Ancak bu hadislerin 
büyük kısmının zayıf hadis olduklarını belirtmek lazımdır. 

Cennette bir · insana bir çok , h il ri verileceği hakkındaki hadisler42 Reşit 
Rıza'nın da aralarında olduğu bir grup ilim otoritesi tarafından sahih olarak 
kabul edilmemekte, sadece bunlardan birinin dünya kadını diğerinin ise cennet 
kadını olduğunu belirten hadislerin, ancak bu konuda güvenilir oldukları ifade 
edilmektedir.43 Ancak Reşit Rıza bu gibi konularda nakledilen tumturaklı 
hadisler hususunda çok sert ve toleranssız tenkitçilerden biri olarak kabul 
edilmektedir. Hatta bu konudaki sahih hadisleri dahi ret etmektedir.44 Halbuki 
hadisler zayıf olsa bile bunların Allah Resulu tarafından söylenınemiş olduğuna 
hükmedilm~z. Çünkü hadis usulünde, bir hadisin sıhhati, onu rivayet eden 
ravilerin hallerine göre değerlendirilir. Bundan dolayı bu gibi hadisleri 
fevkalade Allah Resulu söylemiş olabilir. Hele bunları destekleyecek karineler 
olduğu takdir bu, hadislerin söyleome olabilirliliğini takviye eder. 
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1-2. Cennetin Hizmetçileri (GıJman-Vildan ) 

Kur'an'da cennettİn önemle üzerinde durulan nimetler:inden biri ·de Gılmiiıı 
veya Viidan denilen hizmetçilerçiir. 

Gılmiin, gulam'ın çoğuludur. Bu kelimenin çoğulu bazen eğlime ve gılme 
ş~klinde de gelmektedir. Vildiin ise; velfd~n çoğuludur. Velid'in çoğulu bazen 
ve/ii.fd şeklinde de kullanılır. Velid ise, yeni doğan çocuk, köle anlamına 

gelmektedir.45 

Tefsircilere göre bu iki ifade, Kur'an'da aynı yaşta kalan cennetin genç 
hizmetçilerine delalet etmektedir.46 

• 

Muhammed Esed ise, bu ifadeleri ·ebedi gençlik şeklinde yonımlamaktadır. 
O, bu ifadeyi içerir(52!Tôr, 24 ve 56Nak!a, 17) ayetlerini, " Onlan öliimsiiz 
gençlikler bekleyecek ... " şeklinde tercüme ederek bunun, cennet ehlinin ebedi 
yaşantısına delalet eden sembolik bir ifade olduğunu söylemektedir.47 

Bu hizmetçilerio ayetlerde saçılmış ineilere benzetilmesi (b k. 76/İnsan, 19)) 
hankulade olan güzelliklerini, çeviklikleri ve çokluklarını ifade etmektedir. 

1-3. Cennet içkileri 
Cennet ehlinin kavuşacağı nimetlerden b.irisi de cennet içkileridir. 
"İyiler de, karışımı kafur olan bir kadehten içerler. Bir kaynak ·ki Allah'ııı 

kulları ondan içerler"48 

Hayır, iyilerin yazısı İlliyyin (yüceler)dedir. İlliyyin (yüceler)in ne olduğunu 
sen nereden bileceksin?Yazılmış bir kitaptır. (AIIah)a yaklaştırılmış olanlar, onu 
görürler. İyiler elbette · nimet içindedirler. Divanlar üzerinde oturup bakarlar. 
Yüzlerinde nimetin sevinç ve parıltısını sezersin. Onlara, mühürlü, halis bir 
şaraptan içirilir, ki sonu misktir. iŞte yarışanlar, bunun için yarışsınlar. Karışımı 
tesnimdendir(yukandan aşağıya şarıl şan! akan çeşmenin adıdır). Bir çeşme ki 
(Allah'a) yaklaştırılanlar ondan içerler."49 

"(Cennet ehlinin) üstlerinde yeşil ipekten ince ve kalın giysiler vardır. 

Gümüş bilezikler takınmışlardır. Rabb'leri oıılara tertemiz bir içki içirnıiştir"50 

Görüldüğü gibi içki, Kur' anda hem "yeşrebwıe 1 içerler" şeklinde malum 1 
etken kalıpta, hem "yuskavne 1 içirilir" şeklinde mechul 1 edilgen hem de " ve 
saka/ıiim rabbii/ıiim 1 Rabbieri onlara içirmiş " şeklinde aradan vasıtaları 

kaldırarak Allah'ın bizzat bu ikramı kendilerine yaptığı ifade ednilmiştir. Bu, 
hem cennet içkisinin üstünlüğünü, hem cennet ehline ne kapar hizmet edildiğini, 
hem de, Allah' ın cennet ehline ne kadar müşfık, misafirperver ve' cömert 
davrandığını, onları n maslahatma çalıştığını ortaya koymaktadır. 

Bu son ayette, cennet içkisi, "tertemiz bir içki" diye tercüıne ettiğimiz 
"şaraben talıftren" şeklinde ifade edilmiştir. Bu ifadede kullanılan "ta/ulr" 
aslında fllilin mUbalağa kipi olduğundan "çok temizleyici" anlamındadır. 

Bundan dolayı Bikai bu ifadenin, cennetin içkisinin iç dünyada kin ve vesvese 
gibi mutluluk, neşe ve sevince engel olan bütün hasletleri temizleme özelliğine 
s·ahip olduğunu ima ettiğini ifade etmektedir.5 ı 
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Yukarıda "İyiler, karışımı kafıır olan bir kadehte11 içerler" liyetiride ise. bu 
içkinin içildiği kadeh, ke's olarak ifade edilmiştir. Aslında Ke's kadehin içindeki 
içkiye denilmektedir. İçindeki içki boşaldığında ise kadeh hangi isim ile 
antlıyorsa onunla anılır.52 Hamdi Yazır, bu şekilde sebebi (kadehi) söyleyip, 
müsebbebi (içki yi) irade etme yoluyla ke's denilmesi, tam neşeden mecaz olmak 
anlamını ifade ettiğini, bu şekildeki bir ifadenin, dolgun kadeh. neşesinde, hiç 
sarhoşluğu olmayan, hal ve istikbalde .her türlü "gam ve kederden uzak olan safi 
bir hayat zevki anlamında olduğunu söylemektedir.53 

Aslında cennet içkilerini ifade eden bütün bu ifadelerin Kur'an'ın indiği 
toplumun zevk ve örfleriyle yakın bağları vardır. Örneğin, Kur'an indiği zaman 
Araplar alkolik bir toplum idi. içkilerine çok meftun oldukları güzel. koku ve 
aynı zamanda serinlik veren, bağazı ılım ılım eden kafCır ve zencefil adı verilen 

· Hindistan ve Çin taraflarından getirdikleri baharatları katarlardı. Bu, adeta 
topfumun· tasavvur ettiği en güzel l;ıir zevk unsuruydu. Cennet içkilerinden 

.. bahseden ayetlerde buifadelerin kullanılması anlamlıdır: 
İyiler, karışımı kiifur olan bir kadehten içerler.(76/İnsan, 5) 
Onlara orada, karışımı zencefil olan ke's'ten l kadehten içirilir.(76/İnsan, 

17) 
Kur'~n'da böyle bir toplumu İslam'a ısındırma · bağlamında bunun gibi 

toplum yaşamında yeri olan ifadelerin birer sembol olarak kullanıldığını ve 
bunun toplumun psikolojisi açısı.ndan büyük önem arz edeceğini, toplumsal 
hafızada zengin çağrışımları doğuı:acağını tahmin etmek zor değildir: 

Bundan insanlan cennete özendirmek için Kur'an'ın beşeri deneyimlerin 
dağarcığı olan şuuraltını zorunlu olarak kullanıldığı, semboller vasıtasıyla bu 
dünyayı uyardığını ve bu şekilde insanı motive ettiği ortaya çıkmaktadır. Hakiki 
anlamını aldığımız takdirde kô.fıır, beyaz, zarif bir renkte, hoş kokulu, serin, 
antiseptik ve kalbi kuvvetlendirme özelliğine sahip bir katkı olmasından dolayı 
kadehin bu şekilde kaftır karışımında olması, onun temizliğini, hoşluğunu 

Jetafetini ifade eden güzel bir istiare-i temsiliyedir 1 örnekleme yoluyla yapılan 
· bir benzetme olur. Ancak bununla birlikte bu ifade, lahutl bir niteleme olduğu 
için hakiki anlamından çok mecaz! bir anlama gönderme yapmaktadır: Yani bu, 
dünyada zevkedilmeyen bambaşka bir içki ve karışıma karşılıktır. Hatta bunun 
cennet pınarlanndan bir pınarın ismi olduğu ve cennet ehlinin katkısını bu 
Çeşm~den alan bir şarabı içecekleri anlamını taşımaktadır. 

Kur'an'da içkinin doldurulduğu kapların ebarik olarak ifade edilmesinde de 
b.ir takım espriler vardır. Ebô.rık, ibriğin çoğuludur. Fincandan büyUkçedir. Bu 
ismin kökünün de parlaklık ifade ei:len B-R-K den gelmesi,54 ani bir parlama 
olarak ortaya çıkan şimŞeğin de de bu kökten olmak üzere barkanılmasıyla bir 
anlam bağı vardır. Bu da, cennet ehliriin içki içtikleri kadehlerin ve testilerin 

· işık saçan türden olduklarını ve bu kadehlerin içinde takdim edilen içkilerin iç 
aydınlanmasına ve safi bir huzura delalet ettiklerini söylemek mümkündür. 
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Cenneti tasvir eden bu tarz ifadeler, bunların adeta vaz'ı evvel (yani ilk 
kullanım)den Kur'an'ın bu tasvirl~ri için yaz edildiğini ortaya koymaktadır. 

Ancak Cennet içkileri ve onlardan elde edilen zevklerin hakiki an lamlarının 
öt~sinde mecaz! anlamlara da sahip olduğu, İslam alimleri tarafından mütalaa 
edilmiştir. Bu içkilerden elde edilen zevk ve mestliği, Allah'ı görmekten elde 
edilen zevkin mecaz! bir ifadesi olarak görenler vardır. Bu ise, içkilerden elde 
edilen zevk halini aşan bir ruhsal durumdur. · 

Mara zi hayali tu çi pervayı şarabest 
Bizim senin hayalinden şaraba ihtiyacımız kalmamıŞtır ki"55 

Şu ayetlerde böyle bir mecaz! remiz vardır: 
Onlara, bir ralıik-i mahtüm'l(miihürlü, halis bir şaraptan)dan içirilir, Ki 

sonu misktir (içildikten sonra misk gibi kokar). İşte yarışanlar, bunun için 
yarışsınlar. Karışımı .tesnimdendir (içine tesnim karıştırılmıştır. Tesnim 

. yukarıdan aşağıya şarıl şarıl akan çeşmenin adıdır). ~ir çeşme kD (AIIah'a) 
yaklaştırılanlar ondan içerler.( 83/Mutaffifin, 25-28) 

Bu ayetlerde takdim edilen içkiye, dünyada içkileri korumak ve saflığını 
muhafaza etmek için insanların mühürledikleri gibi mühürlenmiş bir içki 
anlamında rahikin mahtüm denildi. Muhammed Esed göre, iiyette dile girilen bu 
içki (rahikin mahtfim) cennetin başka bir sembolüdür ve insanın bu dünyada 
yaşadığı duygularla karşılaştırılmak suretiyle, öteki dünyada dürüst ve 
erdemlileri bekleyen, insan tasavvurunun kavray,amayacağı bir biçimde 
yoğunlaşmış öte dünya zevklerine işaret etmektedir. Onun ifade ettiği kadarıyla, 
bazı büyük müslüman sofıler(mesela, Celaleddin Rumi) bu "halis içki" de 
Allah'ın nıhen görüşüne 1 (spiritual vision) bir atıf görürler.56 Yani ona göre bu 
ifade, bir bakıma Allah'ın cennete görülmesi suretiyle cennet ehlinin elde 
ettikleri lahuti bir zevk ve mestlik halini ifade eder. 

Bu paralelde Harndi Yazır, ayetin "Onlara, bir ralıik-i malıtum'dan 
(miihiirlii, halis bir şaraptan) içirilir, ki sonu misktir"ifadesinde çok ince bir 
manaya dikkat çekerek şöyle der: Sonunun böyle misk olması, nihayetinin bir 
kavuşma mutluluğunda karar kılacağını da bir nevi koklatmış olur. Cennet 

. ehlinin yi.izlednde parıldayan o nimetierin şavkı, işte böylesine bir mutluluğun 
yansımasıdır.57 

Kurriıbi (ö:671/1272) ise, tefsi.rinde İbn Abbas'tan şöyle bir söz nakleder: 
Cum'ya giterne hususunda kısa yolu seçiniz. Çünkü Allah her Cunfa günü 

c.ennet ehline beyaz klifurdan bir tepede tecelli edecek ve böylece cennet ehli 
ona bir yakırılık peyda edecektir"58 

Ancak Kurtubi burdaki "beyaz ka.fıırdan bir tepede" ifadesini Allah'ı 

tenzihten dolayı cennet ehline yorumlayarak, bence bu "cennet e/ıli bey,az 
kafurdaıı bir. tepede olacaktır" şeklindedir, demektedir.59 Halbuki bu tarz bir 
söz, " ... sonu misktir'' sözüyle kastedilen Allah'ın ruhen görünüşü (/spiritual 
vision) birbirini destekleyen iki yorum olmuş olur. 

O halde bu gibi içkilerde, bedensel zevklerden, ruhsal zevklere, fena 
ayrıasından mutlak güzelliğin şevkine geçen öyle derin ve ölümsüz bir kavuşma 
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neşesi vardır ki, yolunda dünyalardan geçilir, canlar feda edilir. Ahiret 
neşesinden gafil olup da bütün lezzetlerini dünya hayatının zevkinde tüketmek 
isteyenlere, içinde küçük bir zevk taşımasına karşılık, türlü acılıkları ve elemleri 
barındıran ve sonuçta kırılmağa ll)ahkum olan sağariarda arayanlara karşılık iyi 
ve erdemliferin temiz ruhları bÖylesine uhrev'i' bir ıevki ve ebedi neşeyi 
tadacaklardır.60 

· Ger hamri beheşt berizid ki bi dost-Her çi şerheti azim ki dehi ayni azabest 
Cennet şarabı da olsa yere dökün- Sevgili olmadıkça içilen har tatlı içki bile 

azabın ta kendisidir"61 

Bütün bunlar, Kur'an'a yaraşır, ruhlan cezbeden beliğ ve edebi bir .üslup ve 
ifadeyle takdim edilmesi, Kur'an belagatının başka bir vechesidir. 

1-4. Cennet Irmakları 
Kur'an, cennet nimetleri içinde en fazla temas ettiği nimetlerden biri de, 

cennet. nehirleıidir. Bu nehirler Kur'an'da 39 defa, genellikle de, "Tecri min 
tahtilıe'l-enharu" 1 "altlarmda ırmaklar akan" formu ile tekra.r edilmiştir. 

Kur'an'da, üç yerde bu nehirlerin Adn cennetlerinin, bir yerde de Nalıiı 

. cennetl~ıinin altında aktı ğı ifade edilmektedir. İki yerde de ğuref den i fen cennet 
Qdalannın . altında aktıkları ~elirtilmektedir.62 Bikal'ye göre böy\e"alrlarında 
ırmaklar akan" şeklinde bir ifade, cennet mekanında ço_k suyun olduğunundan 
kinayedir.63 · 

... Kim Allah'a ve elçisine. itaat ederse Allah onu, altından ırmaklar akan 
cennetl~re sokar, orada ebedl kalırlar. İşte büyük kurtuluş budur. M 

Muhammed sOresinde ise, cennette bulunan nehirlerin su, süt, şarap ve 
süzme bal nehirleri olacağı beyan edilmiştir: 

. (Şirkten, günahlardan). korunanlara söz verilen cennetin durumu şudur: 
İçinde bozulmayan su ırmakları, tadı değişmeyen süt ırmakları, şarap ırmakları 
ve süzme bal ırmakları vardır ve onlara orada her çeşit meyva, Rab'lerinden de 
bağışlama vardır ... "(47/Muhammed, 15) 

Mevlana, dünyadaki sabra bedel cennetteki nehirleıin, ibadet zevkine •bedel 
ondaki bal nehrinin, tanrıya olan sevgi ve aşka bedel süt ırmağının, tanrı aşkıyla 
sarhoş olmaya bedel şarap ırmağının kişiye verileceğini ifade eder. Dünyada bu 
hususlarda kişi nasıl tasarruf etmiş ve kendisini Allah için perhiz etmişse, bunun 
bedeli olmak üzere ahirette de kişi bu nehirlere sahip olur ve bunlarda istediği 

· şekilde tasarruf eder.65 

Bu tasarrufla ilgili olarak Kur'an'da şöyle buyurulmaktadır: 
. Bir kaynak ki Allah'ın kulları ondan içerler, (istedikleri yerde) fışkırtarak 
akıttmrlar.(76/İnsan, 6) · 

Ayetlerden anlaşıldığı kadarıyla kadarıyla bu ırmaklar bütün cennetierin 
ayrılmaz bir vasfıdır: . · 

inanıp iyi işler yapanlara gelince imanlarından dolayı Rab'leri, onları 
ai~Jarından ırmaklar akan nimet cennetlerine iletir."( 1 O/Yunus, 9) 
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... Rabb'lerinden korkanlar için üstüste yapılmış odalar var. Odaların 

altından da ırmaklar akmaktadır. Bu, Allah'ın va'didir. Allah, va'dinden 
oaymaz.(39/Zümer, 20) 

. Bazı hadisler gereğince cennetteki müminlerin köşk ve odaları şeffaf, 

billurdan bir yapıya sahip olduklarından içeriden dışarısı görünmekte,(ı(ı bundan 
dolayı da, cennet ehli köşklerin!n ve odalarının eteklerinde akan bu nehir 
akışlarını seyredeceklerdir. Görüldüğü gibi bu şekildeki bir tasvir, günümüzün 
en nadide evleri olarak kabul edilen yalılardan daha güzel ve çok daha lüks ol~in 
ve yeni yeni henüz güzelliği ve zevki keşfedilen lüks yapıları ifade etmektedir. 
Cenneti, böyle niteleme, çöl iklimi olan Arap yarımadası gibi bir muhitte 
yaşayan insanların ufkunu aşan bir güzellik nitelemesidir. Bu da, Kur'an'ın 

olaylan evrensel değerlendirdiğini tescil etmektedir. · 

1-5. Cennet Takılan; Elbiseleri ve Eşyaları 

Kur'an'da cennet ehlinin takılarının altın, gümüş ve incilerden, elbiselerinin 
de ipekten olacağı ifade edilmektedir: 

Onlar öyle kimselerdir ki kendileri için Adn cennetleri vardır. Altlarından 
ırmaklar akar. Orada altın bileziklerle bezenirler; ince ipekten yeşil giysiler 
giyerek koltuklar üzerine yaslanırlar. Ne güzel sevap ve ne güzel dayanacak!( 
18/Kehf, 31) . 
. Allah, inanan ve iyi işler yapanları da altlanndan ırmaklar akan cennetiere 

sokar orada altın bilezikler ve inciler takınırlar Orada giysileri de ipektir.( 
22/Hac,23) 

(Cennet ehlinin) üstlerinde yeş.il ipekten ince ve kalın giysiler vardır. Gümüş 
bilezikler takınmışlardır. Rabb'leri onlara tertemiz bir içki içirmiş (ve şöyle 
demiş)tir."Bu, sizin mükafatınızdır. çalışmanızın karşılığı verilmiştir!( 76/İnsan, 
21-22) 

Bu takılardan esavir 1 bilezik ifadesi, müminlerin cennette krallar gibi 
kı:ırşılanacaklarının imajını vermek içindir. Çünkü eskiden bir kral, büyük 
ülkelere sahip olduğu zaman bunu sembolize etmek üzere bilezikler takardı ve 
kendisine de büyük ükelerin ve geniş mülkün sahibi anlamında "el-Melikü'l
Miisevvei·" denilirdi.67 Nitekim · Kurrııbf de bu ayetin temelinde kırallık 
esprisinin yattığını söylemektedir.68 

O halde böyle bir niteleme, iman edip yararlı işler yapan müminlerin 
göklerin kırallığına namzed olacaklarını ifade etmektedir. 

Kur'an'da cennet elbiselerinin de ipekten olduğu ifade edilmektedir. Bunu 
ifade ederken de Kur'an "siindüs" ve "istebrak" ifadesini kullanmaktadır. 

·sandiis, ince ip~ğe, istebrak ise kalın ipeğe verilen bir isimdir.69 Arapçada ipeğe 
v.erilen bir· çok isim olmakla birlikte özellikle bu ifadelerin seçilmesi, 
barındırdıkları etimolojjdir. Hele bu son ifadenin paralamak ifadesinden 
türediğine dikkat etmek lazımdır. Yukarıda Rahmô.n suresine ait ayette bu 
ipeğin yeşil oldu ifade edilmektedir. Daha önce ifade edildiği.gibi Kur'an'da da 
yeşil sıfatı, çoğu zaman taze bir hayatı göstermektedir. Bu da, bu elbiseleriıı 
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yaşam sevincini kişiye duyurduğunu ortaya koymaktadı r. Hadislerde cennetin 
ipek elbiselerinin Tuba adı verilen cennetteki bir ağaçtan meyve gibi bittiği 

· ifade edilmektedir. Allah Resulü'(s.a.v.)nden rivayet edilen bir hadiste, 
Bir kişi: Ey Allah Resulü, Tuba nedir? diye sordu, Resulullah: ' Cennette bir 

ağaçtır, yüzyıllık bir mesafesi vardır. Cennet ehlinin elbiseleri onun 
tomurcuklarından çıkar.70 demiştir. 

Ayrıca hadislerde bu elbiselerin, yırtılın türden elbise olmadıkları ifade 
edilmektedir, · 

Bir kimse cennette girdiğinde'orada nimetlenir, sıkıntıya uğramaz, elbisesi 
parçalanmaz, gençliği son bulmaz."71 denilmektedir. 

Zaten yı rtılma genellikle tah ri şten ve sert mahallere temastan meydana· gelir. 
Bunların her ikisi de ıztırap nedeni olduklarından cennette varlıkları 

düşünülemez. 

Cennet ehlinin sık sık dile getirildiği paragrafiardan birisi de, onların cennet 
bahçelerinde eğlenirken etrafiarında inciler gibi parlak ve çevik ·garsonların 

dolaşarak içinde içecek sunduklan göz alıcı tepsiler ve piyalelerdir. 
Şu ayetlerde bunların altından olduğu belirtilmektedir: 
O gün, dostlar birbi.rine düşmandır. Yalnız takva sahipleri hariç. (Onlara 

alemierin Rabb'i şöyle hitabeder:) "Ey kullanm, bugün size korku yoktur ve siz 
. üzülmeyeceksiniz."Onlar, ayetlerimize inanmış ve müslüman olmuş (kullarım) 
· idiler. "Haydi, siz cennete girin. Siz ve eşleriniz ağırlanıp sevindirileceksiniz!" 
Onların önünde altın tepsiler ve ekvab 1 kadehler dolaştınlır. Orada can ların 
çektiği, gözlerin hoşlandığı her şey var! Ve siz orada ebedi kalacaksınız.""İşte 
yaptıklanmza karşılık size miras verilen cennet budur." Orada sizin için çok 
meyva var. Onlardan yersiniz.(43/Zuhruf, 67-73) 

Dünyada sofralarda içeceklere ait bardakiann yemek kaplarından daha az 
bulunduğu görüntüsünden dolayı cennetteki ikramı anlatan bu paragrafta da bu 
teamül ön plana çıkmış, kadehler anlamına gelen "e/..:vab" ifadesi sadece üçten 
dokuza kadar bir çoğulu ifade eden cem-i kıllet lazlık ifade eden çoğul kipi 
kulanılmıştır. 72 

Şu ayetlerde ise bu kapiann gümüşten oldukları ifade edilmektedir: 
Yan.Iarında . gümüşten kaplar, billur kupalar dolaştırılır. Gümüşten kadehler 

ki onları . istedikleri ölçüde takdir etmişlerdir (istedikleri kadar içki 
alırlar).( 43/Zuhruf, 67-73) 

Ancak "gümüşten kqplar, billur kupalar" ifadesinden anlaşıldığı kadarıyla 
bunlar dünyadaki altın ve gümüşe benzerneleri ancak bir isimden ibarettir. 
Çünkü gümüş olan bu eşyalanı;ı billı1r oldukları ifade edilmektedir. Bundan, bu 
gümüşler-in dünya gümüşleri gibi olmadığı anlaşılmaktadır. 

Cennet ehlinin< mutluluk halleri anianitrken dile getirilen tablolardan birisi 
de, onların mücevher işlemeli koltuk ve sedirler üzerinde sevinç ve mutluluklar 
içinde tasvir edilmeleridir. 
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O gün cennet halkı, bir iş içinde eğlenirler. Kendileri ve eşleri. gölgelerde, 
eraikle;e 1 koltuklara yaslanmışlardır. Orada onlar için meyvalar ve· istedikleri 
her şey vardır.(36/Yasin, 55-57) ' 

"Korunanlar da cennetlerde, nimet içindedirler. Rab'lerinin kendilerine 
. verdikleriyle sefa sürerler. Rab'leri onları, cehennem azabından korumuştur. 
"Yaptıklarınıza karşılık afiyetle yiyin, için;" "Sıra sıra diziimiş sürura 1 
koltuklara yaslanarak. "Onları, iri gözlü hurilerle evlendirmişizdir.(52!fQr, 17-
40) 

Cennet ehlinin böyle sedirler ve koltuklar üzerine yastanırlar şeklinde 
nitelenmeleri, onların iç huzurunu, ruhi dinginliklerini sembolize eden bir 
ifadedir. Razi'ye göre böyle sediriere yaslanmak, vücudun sıhhati ve ruhun her 
türlü .endişeden uzak olduğunun bir ifadesidir. Nitekim tekili serir olan, 
siirilr'un kök itibarıyla ferahlık ve şevinç ifade eden S-R-R kökünden olması , 

bunların ferahlık, sürur ve sevinç için hazırlanmış olduklarını ifade eder. Yani 
bir bakıma bunlar, insan üstüne oturduğunda veya uzandığında dünya zevk ve 
mutluluğuyla ifade edilemeyen lahutl büyük bir haz ve sevinci insana 
duyururlar.73 

Başka ayetlede ise, cennet ehlinin minderler ve yastıklar üzerine yaslanmış 
halleri tasvir edillT!ektedir: . 

(Örada) astarları kalın atlastan yaraklara yaslanırlar ... (55/Rahman,54) 
(Cennettekiler, orada)'yeşil yastıklara ve harikulade güzel işlemeli döşeklere 

yaslanırlar.(55/Rahman, 76) 
Kurtubi ve İbn Kesir' (ö:774/1372)in ifade ettikleri kadarıylaHasenel-Basri 

ve Süfyani's-Sevrl birinci (55/Rahman,54) ay~tin tefsirinde, cennetin bu 
yataklarının içinin ikalın ipek olan istebrak'tan, dışının ise, donmuş nurdan 
olduklarını ifade etmişlerdir.74 

2-MANEVİ NiMETLER 
2~1. Huliid 
İnsanın en büyük tutkularından birisi qe ölümsüzlüktür. Alexis Carre/'in 

dediği gibi, Marlin'den Gagliostro'ya, Brown-Sequard ve Voronoff'a kadar, 
şarlatanlar ve bilginler· bu rüyanın peşinde koşmuş ve hep aynı acı bozguna 
uğramışlardır.75 

Ölümsüzlük arzusu, h~m çeşitli ulus ve kavimlerin dini öğretilerinde, hem 
de filozof ve düşünürlerin eserlerinde sıkça rastlanılmaktadır.76 .Özellikle Kant, 
bunun felsefi delillerle isbat edilemeyeceğini, ancak vicdan ile bilinebileceğini · 

· ifade ederek, vicdanın da, kendi derununda nefsin baka ve ölümsüzlüğünün 
gerçek olduğunu söylediğini ileri sürmektedir.77 

. 

Bu duygunun cazipliğinin ne boyutta olduğunu, müzmin hastalıklara 
yakalanmış kişilerin birkaç aylak ömürlerini uzatmak için gözkırpmadan 

. servetlerinin hepsini harcamayı gÖze almaları ortaya koymaktadır. Hele bu gibi 
kimselerin inançsız olması durumunda ise, b~nun daha da aşırı bir durum 
arzedeceğini tahmin etmek zor değildir. 
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Realitede insan ölümlü olmasına rağmen Kant'ın (ö: 180 ı) dediği gibi onun 
derununda ölümsüzlük vardır. Freud (ö: ı 9399), psikanalatik ekollfn 
bilinçdışımızda yani derunumuzdaki içgüdüsel dürtülerinde herkesin kendi 
ölümsüzlüğüne inandığını, bilinçdışımızın negatif hiçbir şeyi, hiçbir yadsımayı 
tanımadığını, orada karşıtiıkiann çakıştığını, dolaysıyla insanın derununda ölüm 
inancına karşılık veren içgüdüsel hiçbir şeyin olmadığını ifade etmektedir.78 Bu, 
bizde aşkın bir yaşamın olduğunu, ruhuınuzun yok olmaya inanmadığını ortaya 
koymaktadır. 

Dinlerin ruhun ölümsüzlüğünü ifade etmelerinin yanında, bu ruhsal fenomen 
yüzünden olsa gerek bugün ruhun ölümsüzlüğü bir çok felsefi ekol tarafından da 
kabul edilmiş, hatta bu görüş, ateistler tarafından dahi destek görmilştür.79 

Gerçekten bu duygu, herkesin derununda özlem duyduğu bir realitedir. 
f:Iz.Adem(a.s), bu cazip duygu yüzünden şeytanın vesvesesine kapılarak811 

Allah'ın emrini çiğnemiş ve cennetten atılınıştır.8 ı Şu ayet, bunu dile 
getirmektedir: 

... Derken şeytan onun aklını karıştırıp " Ey Adem! dedi, sana_ebedilik 
ağacını ve sonu gelmez bir saltanatı göstereyim mi?(20[faha, 120) 

Bu ayette tanrının mennetmesine rağmen Adem'in bu suçu işlediğinin dile 
getirilmesi; insanoğlunun ölümsüzlük arzusunu ortaya koymaktadır. 

Bundan dolayı Kur'an'da sık sık cennet ve ehlinin ebediliğine vurgu 
yapılmaktadır: 

"Cennet de (günahlardan) korunanlara yaklaştırılmıştır, uzak değildir."İşte, 
size vaadedilen budur. Daima (tevbe ile) Allah'a dönen, (O'nun buyruklarını) 
koruyan, görmeden Rahman'a saygı gösteren ve (Hakka) dönük bir yürek 
getiren herkesin (mükafau budur)!" "Ona esenlikle girin. Bu, ebedi yaşama 
günüdür! Orada onlara istedikleri herşey vardiri Katimiıda daha fazlası da 
vardir.(50/Kaf, 31) 

"Mutlu kılınanlar ise cennettedirler. Gökler ve yer durdukça orada sürekli 
kalacaklardır. Meğer Rabbin çıkmalarını dilemiş olsun. Bu kesintisiz bir · 
vergidir.(ll/Hild,l08) · 
. Orada onlara hiç bir· yorgunluk dokunmaz ve onlar oradan ç ı kanlacak da 
değiller.( ı 5/Hicr, 48) 

Hadislerde de bu durum dile getrilmektedir: 
Cennet ·ehli cennete, cehen.nem ehli cehenneme gırınce bir münadi 

aralarında :.Ey ateş ehli ölüm yoktur, Ey cennet ehli ölüm yoktur; huiOd vardır 
diyecektir." 82 · 

Cennet ehli tüysüz, sakalsız, sUrme gözlü gençlikleri zail olmaz ve elbiseleri 
parçalanmaz."83 

· 

Ehl-i cennet cennete, ehl-i cehennem cehenneme girdikten sonra cennet 
cehennem arasına ölüm getirelerek boğazlanır. Sonra bir münadi: ' Ey cennet 
ehli ölüm yoktur, ey cehennem ehli ölüm yoktur' diye bağıracaktır. Bunun 
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üzerine cennet ehlinin sevinçlerine sevinç, cehennem ehlinin hüzünlerine hüzün 
katılır. "84 

· 

Gerçekten evrendeki gidişata dikkatle bakıldığında, evren içinde en küçük 
bir varlığın her ihtiyacı için imdada koşan bir adii.let ve hikmet sezilmektedir. 
Hatta insanın da ihtiyaçlarının alem içerisinde asla ihmal edilmediğini, 

susuzluğuna karşı suyun, açlığına karşı yiyeceğinin, giyimine karşı elbisenin var 
edildiğini görmekteyiz. Bütün bu ihtiyaçların karşılanmasına rağmen insanın 

ebed gibi büyük ve doğal bir ihtiyacının ihmal edilmesi, bu işleyen yasaya karşı 
bir çelişlki olacaktır. Allah'ın, insan gibi · bilyük bir varlığın ebediyyet gibi 
önemli bir ihtiyacını ihmal etmesi, en büyük yardım dileğini. en büyük sualini 
cevapsız bırakması85 elbette düşünülemez. 
. Mükafat olarak verilecek olan ebedl yaşantının tam bir nimet olması için 

onun mutlaka her türlü sıkıntı, ıstırap veren hastalık, ihtiyarlık ve fakirlik gibi 
şeylerden uzak olması gereklidir. Çünkü bu böyle olmadığı takdirde nimet 
büyük bir külfete döner. Bundıın dolayı bu yaşantı hususunda zihinlerde 
uluşabilecek her türlü şüpheyi gidermek için cennet yaşantısının her türlü ıstırap 
veren şeylerden uzak ebedl gençlik neşesi içinde geçeceği ifade edilmektedir: 

Bir münadi: (Ey cennet ehli): Siz sıhhat içinde ebedl olarak hasta 
olmayacaksınız. Devamlı ve sonsuz bir şekilde yaşayacak ve ölmeyeceksiniz. 
Sonsuz olarak genç kalacak ihtiya~lamayacaksınız. Ebedi olarak nimetlenecek 
sıkıntı çekmeyeceksiniz" diyecektir.86 

Mevlana, bu yaşantıda ölümsüzlüğün sağlanmasının nedenini, bunda zıtların 
olmayışma bağlamaktadır. Ona göre yokluk ve ölüm, zıtların birbirlerini izale 
etme, yok etme faaliyetinin bir sonucudur: 

An cihan cüz baki ve abad nist-Zi anek terkib ez ezdad nist 
İn teffi.ni-1 ezdad ayed .dıdra-Çün nebaşed dıd nebuved cüz beka 
Nefy dıd kerd ez biheşt an bl Nazlr-Ki nebaşed şems ve dıddeş zemherir.s7 

" O alem sadece baki ve bayındırdır. Çünkli o zıtların terkibinden meydana 
gelmemiştir. Bu yokuluşlar, zıtlardan meydana gelmektedir. Çünkü zıt olmazsa 
bekadan başka bir şey olmaz. O benzersiz Allah, cennette zıtları nefyetti; 
bundan dolayıdır ki orada ne güneş var, ne de zıddı zemheri" 

Aslında Mevlana 'nın bu görüşü, yukandaki hadisin yorumundan başka bir 
şey değildir. Buna göre, cenn~tte zıtlıklar olmadığından dolayı buradaki 
yaşamın dingin ve sürekli olduğunu söyliyebiliriz. 

2-2. Rüyetullah 
Rü'yetullalı, cennette Allah'ın mürnin kullara görünmesidir. Bu, cennet 

nimetleri içinde en güzel olanı ve en mutluluk veren bir nimetidir. Cennette 
insanın cismini tatmin eden yüce nimetierin yanında ~unun gibi ruhunu tatmin 
eden rü'yetı~llalı (Allah görmek) da vardır. Bu nimet, kaynağını Allah'tan alan 
ruhun kendi doğasına dönmesi, vatanına kavuşmasıdır. İnsanın doyumsuzlukla 
mecbul olarak yaratılmasının, ·hiçbir şeyde doygunluk elde edememesinin 
altında yatan hep bu realitedir.88 Mevlana'nın insan uğraştığı her işte ve sanatıa, 
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tuttuğu her yolda sukQnet bulamaz; çünkü bunlarda istediği şeyleri elde 
edememiştir. Sevgiliye dil iiriinı, yani gönlü dinlendiren, sükuna kavuşturan 
derler. Çünkü gönül onunla dinlenir, huzura kavuşur, dediği gibi89 ruhlar, 
medizi sevgiiiierin ötesinde hakiki sevgili olan Allah'ta dinginliğinleşir, 

sükunetine kavuşur. 
Akif'in şu beyti bu durumu dile getirmektedir: 
Taharriden usanmazsın, teliliden tealiye 1 Atıldıkça "Atılsam şimdi, dersin 

başka atiye 1 

Senin en şanlı eyyiimında, en mes'Qd halinde 1 Bir istikbali dQra dur vardır 
hep hayalinde90 

Özellikle tasavvufta . bu hususta çok şeyler . söylenmiştir. Şeriati'nin 
sembollerle konuşan şair olarak nitelediği İran Edebiyatının ölümsüz şiiiri 

. Hafız 'ın tamamen bu konuya hasrediimiş olarak kaleme almış olduğu divanında 
bir çok söylemi calib-i dikkattir: . 

Der ezel pertevi hüsnet zi tecelli dem zed- aşk peyda şüd ve ateş beheme 
itlem zed 

Cilve-i kerd reht dld Melek aşk nedanist-Ayn ateş şeved ezan ğayret ve ber 
actem z~d91 • 

Güzelliğinin kıvılcımı ezelden-.tecelli edince, aşk oluştu ve evreni ateş sardı. 
ülve etti, meleklerde aşka kabiliyer görmeyince- Bundan gayrete geldi ve ateş 
oldu, insanı tutuşturdu." 

Mutasavvıf ve mistiklerin Allah'ı bilmek, Allah'a erişmek ve sonunda 
fenatiliaha ulaşmak için yaptıkları riyazet hep bu aşkın sonucudur. Riyazetle 
bedenin yükünü· ata ata, çilelere göğüs gerile gerile dünyada bunun bazı 

cilvelerine varılır. 
İbn Kayyim ei-Cevziyye (ö: 75 I/1350)cennet ehli bu ni mete 

kavuştuklarında cennetin diğer nimetlerini unuttuklarını,. bu nimetten mahrum 
olan ehli cehennem için ise, bunun, cehennemden daha acı bir azap olduğunu ve 

· asırlar boyunca bütün peygamberler, Eshab, Tabiiler, İslam' ın ·önde gelen bütün 
şahsiyetleri buna böyle inanmışlar, demektedir.92 

Kur'an'da bu hususta şöyle denilme~tedir: 
Yüzler vardır ki, o gün ışı! ışı! parlar. Rabbine bakarl~r. "9

J 

Ancak Kur'an'da bunun böylesine nispeten kapalı 'ifadelerle dile getirilmesi, 
İslam aleminde farklı yorumlara neden 9lmuştur. Bu ayette geçen "Rabbine 
bakarlar" ifadesini Ehl-i Sünnet, baş gözleriyle bakarlar şeklinde kabul 
edilmektedir. Mutezililer ise, · rü'yetullalı'ı inkar ederek94 bunun kullar için 
mümkün olmadığını savunarak bujfadeyi. beklerler şeklinde yorumlar-lar. Ancak 
cennet bekleme yeri değildir. Çünkü bekleme sabırsızlık ve ıztırap getirir, 
halbuki cennet ıztırap yeri değildir. Bu sebeble bakarlar ifadesini hakiki 
anlamını almak daha uygun bir yorum olur. 

Ayrıca iiyette bakarlar ifadesinin birlikte kullanıldığı " ila " harfi nazar ile 
birlikte kullanıldığında " bakmak " .anlamını ifade eder. Kur'an'ın bu gibi 
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ayetleri vasıtasıyla Allah'ın cennette görilieceği hususunda bir görüşe taraftar 
olmak gayet mantıklıdır.95 · 

Orada onlara istedikleri herşey vardır. Kaumızda daha fazlası da var."l)(o 
Güzel davranan! ara daha güzel karşı.! ık ve fazlası vardır .. .'o97 
Bu her iki ayeıte dile getirilen " ... dalıa da fazlası vardır." islam iilimlerinin 

çoğuna göre ru 'yetııllalı'ı ifade eder.98 Harndi Yazır'a göre bunda iki anlam 
vardır: Birisi, Allah cennettekilere istediklerinden ziyade hatırianna gelmeyen 
nimetler verecek, onlar için henüz yaratılmamış şeyleri de yaratacak demektir. 
Bir diğeri de, cennet ~hli Allah'ın ziyafetine gidecekler, huzurunda ziyade 
ikram olunacaklar demek olur.99 

Eshab' (r.a.)dan biri tarafından Allah Resulüne (s.a.), " Giizel davrcuumlara 
daha güzel karşılık ve fazlası vardır ... " ayetinden sorulduğunda o, . 
· Cennet ehli cennete girince bir münadi: ' Sizin için Allah tarafından bir 
vaad vardır.' Onlar: ' Allah yüzlerimizi beyazlattı ve bizi ateşten korudu, 
cennette dahil etmedi mi? derler. Onlar: Evet" derler. Bunun üzerine perdeler 
açılır' Hz.. Peygamber (s.a.):' Allah'a yemin olsun ki cennettekilerin nazarında . 
AIHih'a bakma zevk i nden daha büyük bir şeyin ·zevk i yoktur' buyurmuştur:" ıuo 

Başka bir rivayette " Bir takım Eshab Hz. Peygamber(s.a.)e, hitaben:" Ey 
Allalı'm Re.1·ulii! biz kıyamet giiniiRabb'imizi giJriir müyüz? dediler. O (s:a.)da, 

'Siz bulutsuz gökte güneşi görmede izdiham eder misiniz? diye sordu, Onlar 
'Hayır ya Resulellah' dediler. Hz. Peygamber (s.a.): " Siz bulutsuz gökte bedir 

·halindeki ayı görmede izdiham eder misiniz? Onlar ' Hayır ya. Resulüllah" 
dediler. 'O halde siz, kıyamet günü aynı şekilde Rabb'inizi göreı;eksiniz' 1111

• diye 
söyledi. Bu da, ru'yeıtullalı'ın ahirette mutlaka gerçekleşeceğini göstermektedir. 

Kur'an'da açık ifade yerine daha çok remizlerle Ru'yeıullalıa bu şekilde 
göndermelerde bulunması, bana göre en büyük mutluluk olan bu nimet 
hususunda Allah'ın cennet ehline sürpriz yapmasından kaynaklanmaktadır. 

Sonuç 
Cennet, gerek etimoloji, gerekse ayet ve hadislerin delaletiyle duygu ve 

· mantığı aşan bir alem olduğu anlaşılmaktadır. Böylesine insanı bütünüyle aşan 
bir alemin insana anlatılması ise, hayli güç bir konudur. Ancak Kur'an'da bu 
zorluk semboller, mecazlar ve teşbihlerle giderilmeye çalışılmıştır. Özellikle 
cennetle ilgili ifadelerde semboller bolca kullanılmıştır. Bununla şuuraltında 
çağrışımlar yaratılarak insan zihninin kendi boyutunu aşması, aşkın olana karşı 
kavrayışımızın açılmasına çalışılmıştır. 

Kur'an'da cenneti anlatan paragrafıara bakıldığında bunlarda cennet 
coşkulu, duygulan uyaran bir üslupla ele alındığı görülecektir. Özellikle bu 
ifadelerde belagat bağlamında cennet yaşantısının güzelliğine giden bir çok 
espriyi görmek mümkündür. 

Kur'an'da dile getirilen cennet nimetlerinin ise, bir kısmının Allah'ın 

istediği şekilde dünyada iken perhize tabi tutulan uzuvlara verilen yeme-içme, 
güzel, dingin ve rahat bir ortam ile hurilede evlenme gibi vücudun zevklerine 
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ait nimetler olduğu, bir kısmının ise, hulild, rıdvanullah ve rü'yetullah gibi 
ruhsal nimetler olduğu_ anlaşılmaktadır. Ancak vücuda yönelik dile getirilen 
nimetler her ne kadar maddi bazı unsurları taşıyor görünse de, bunların aşkın 
boyutlara sahip eşyalar olduğu anlaşılmaktadır. Ruhsal nimetierin ise, beşer 
ruhuna ne gibi zevkler verdiğini bilmek mümkiin değildir. Bu tamamen insan 
bilgisini aşan bir konudur. 

0 Yrd.Doç.Dr .. Yiizüncü Yıl Üniversitesi. ilahiyat Fakültesi 
ıRağıb ei-Isfahanl, el-Miifredat ji Garibi't-Kur'an (Tahkik: Muhammed Seyyid 
Geylani), (Beyruı: Darü'I-Ma'rite), 98. 
1 isfelıanl, a.g.e .. a.y.; Ebu Hayyan Muhammed b. Yusuf, Balmtl-Mulıir, 2.bsk., (Beyruı: 
Darü'I-Fikr: 1983, ı. 109. 

· 
3isfehanl. a.g.e .. a.y. 
4
Ebu Hayyan. a.g.e., I.l09; Reşit Rıza, Tej~irii'l-Me11ar. 2.Bsk., Beyruı: Darü'l-Ma'rife, 

X, 545; Mevdudl Ebü'I-Aia, Teflıimii'l-Kur'tm, istanbul: insan Yayınları, 1986, VI, 83 
~Zamahşerl. el-Keşşlıj l/11 Hakiiiki Gaviimicli't-Tenzil. (05rü'I-Kiıabi'I-Arabl), I, 106; 
Yazır, Muhammed Hamdi, Hak Dini Kur'a11 Dili, istanbul: Eser Neşriyaı 1979, 1, 274 
1
' Zemahşerl, a.g.e., II, 532· 

• 
7 

Ebu Hayyan, a.g.e, I, 109; Yazır, a.g·.e, I, 274 . 
8 isfelıanl, a.g.e., s. 98; Razi, Fahreddin Tefvirii'l-Kebir. Tahran: Daru Kütubi'l-llın, ıs .. 
I, 82, Ebu Hayyan, a.g.e., I, 109 
9 

Razi, a.g.e., X, 380; Yazır, a.g.e., VI, 4201, VII. 4693; VIII. 5508; Nursl, Said, Sözler .. 
istanbul: Sözler yayınevi, 1979, 468; Buna delalet eden bir çok hadis de vardır: 
Örneğin: "(Cennette) bir mii'mi11 bir çocuk istediğinde (eşinin) lıamileliği, doğwmt 
(istediği şekilde) yaşı lıep aym zaman diliminde ve istediği şekilde meydamı 
gelmektedir. "(Tirmizi, el-Cami'u's-Salıilı /(Siinen), 2.bsk., {istanbul, Çağrı yayınları, 
1992) 23(2563), IV.695; " Bir adam Allalı Resuliin' e (s.a.)Ey Allalı elçisi cemıette at 
var 1111? diye sordu Allalı Resulii (s.a.) cevuben Allalı se11i cen11ete koyarda sen orada . 
kırtm<.I yakuttan aw binerek uçnuık istemez misin? dedi. Bir başka adam dedi ki:" Ey 
Al/ {i/ı elçisi, ce1111ette deve bulwııtr mu? Allalı Resulii: "Alla/ı seni ceiınette koyarsa 

· orada nejri11in istediği ve gözleriliili lezzet duyduğu lıer şey bulımur" (Tirmizi, a.g.e., 
1 l (2543); IV. 681) 
ıoNursi, Sözler, 471 

ll Zemahşeri, a.g.e .. nı. 463; Beydavl, Abdullah b. Ömer, EIIV(trii't-Tenzil ve Esrarli't
Te'vil (Min Haşiyeti Şeyhzade) istanbul: Hakikat Kitabevi, 1991, lll. 540; Şevkani. 
Muhammed b. Ali b. Muhammed, Fetlıii'l-Kadir, (Mekke: Matbaatu Mustafa ei-Babi ei
Halebi, 1964), IV. 210 

ı 2 Reşit Rıza, a.g.e., L 232; Sabun i, Muhammed Ali, Safver ii 't-Tejasir. (istanbul: 
Darü'l-Ensar, 1987), m. 309 
ı 3 Mevliinu, Celilleddin Rumi, Mesnevl, (Ankara: KUltür Bakanlığı, 1993), ın. 113 

166 
Journal 

of Academic 
Studies 



Hayati Aydın Yıl: 5, Sayı: 20 Şubat - Nisan 2004 

ı1 Salih, Suphi, Öliimden Sonra Diriliş,(tercüme Şerafettİn Gölcük), İstanbul: Kayıhan 
Yayınları, !981, 174 

ı s Buhari, Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. Muğire, el-Camiii's-Sahilı 1 
Bedii'l-Halk, 2. Bsk., (İstanbul. Çağrı Yayınları , 1992), Bab. 8; Ahmed b. Hanbel. 
Miisned, 2. Bsk., (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992), II. 438, 2824 
ı 6 Esed, Muhammed, Kur'an Mesajı, işaret Yayınları, istanbul 1999. III. 1 100; Razi'ye 

göre ise bu, renkler arasında yeşilin doğaya uyumlu ve yatkın olması nedeniyledir: O bu 
konuda şöyle demektedir: Renklerden üç tanesinin aslidir. Bunlar, beyaz. siy:ıh ve 
kırmızıdır. Karda olduğu gibi beyaz göz kamaştırdığınd:ın insan fazla ona bakamamakta, 
siyah ve kırmızı da gözleri yumdurmaktadır. Aynı zamanda bu asli renkleri de yeşilden 
elde etmek mümkündür. Bundan dolayı bunların birbirlerine zıt olan keskinliklerini 
yeşil nötürleştirmekte, göz bundan rahatsız olmamaktadır, Razi, a.g.e., X. 382 
ı 7 Kılıç, Sadık, Kur'an Sembolivni, (Ankara: Kılıç Kitabevi, 199!), 109 
ıs isfelıani , a.g.e., 199 

ı 9 Bikai, Burhaneddin Ebü'l-Hasen İbrahim, Naz.mii'd-Diirer fi Teniisiibi'l-Ayôti ve's-

. Siiver, (Beyrut-Lübnan : Darü'l~Kitabi'I-İimiyye, 1995), VII. 400; Yazır, a.g.e., VII. 
4695 
20 Abdülbaki, Muham~ed Fuad, Mu'cemii'l-Miifelıres lf Elfazi'l-Kur'ôn, (İstanbul: 
Çağrı yayınları, !990) 410-412 
2 ı Fruzabadl, Mecduddin Muhammed b. Yakub, Terfibii Kamusi'l-Mulıit ala Tarikati'l

Misbtilıi'l-Miinfr. (Tahkik: Mektebetüt'-Tahkik't-Türas li Müesseseti't-Türas), yrs., 

·1993, 1.734; Taberi,a.g.e., XIII. 23; İqn Kayyim, a.g.e., 314 
12 Taberi, a.g.e., XIII. 23; Ebu Ub.eyde, Ma'mer b. el-Müsenna, Mecazii'l-Kur'tiıı.( 
Beyrut: Müessetü'r-Rjsale, 1981), II. 246; İbn Kayyim, a.g.e., a.y.; Yazır, a.g.e., VII. 
4692 
23 İbn Manzur, Lisaııii'l-Arab, (Beyrut: Daru İhyai Türasi'I-Arab, ·l992), lll. 385; Yazır, 
a.g.e., VII. 4692; Şevkani, a.g.e., V. 142, Firuzabadi, a:g.e., I. 734 
24 İbn Kayyim, a.g.e.,315 
25 Hafız, Şirazi, Divan, ts., 75 
26 isfehani, a.g.e., 355; Firuzab1id1', a.g.e., m. 360 
27 Reşit Rıza, a.g.e., X. 440-445 
28 Zemahşerl, a.g.e., IV. 454; İsfehanl, a.g.e., 160; Kurtubl, a.g.e., XVII. 187 
29 Zemahşerl, a.g.e., a.y.; Kurtubl, a.g.e., a.y. 
30 Reşit Rıza, a.g.e., I. 233 
Jı Bu hususta bkz. Bikal, a.g.e., VII. 398 
32 56Naki'a, 38 
3~ İbn Hacer, ei-Askalani, Ferlıii'l-Barf,(Kahire: Darü' r-Reyyan li't-Türas) 1988, VI. 
371 

.-

167 
Akademik 
Araştırmalar 

Dergisi 



· Islam Kaynaklarında Cennet Fikri ve Yorumu 

34 Bu müfessirler Keviiib ifadesini, gögilsleri yeni ağırşaklanmış. yuvarlak. dolgun 
memeli olarıık yorumlamaktadırlar. Bk. Zemahşerl, a.g.e .. IV.690; Beydavi. a.g.e .. 

IV.512; Yazır, a.g.e., Vill.5545 
3~ Esed, a.g.e., Ul.l227 
36 Bk. Esed, a.g.e.,a:y. 
37 MUslim, Ebil'I-Hilseyn b. Haccac el-!<uşeyri, el-Miisnedii'.r-Salıilı .. (Istanbul: Çağrı 
yayınları, 1992), No: 51 ( 2834 ), ID. 2179 
38 Ahmed b. Hanbel. a.g.e., ll, 345; İbn Kesir, a.g.e., IV. 298: Kurtubl. a.g.e .. XVII. 182 
39 Buhari, Bedü'l-Halk, Bab: 8 
~o ı· . bn Hacer.a.g.e., VI. 375 
4ı Nursi, Sözler, 470-471 
42 Örneğin, İbn Mace ve Tirmizi'nin Siirıetı'lerinde nakledilen hadislerde her insana 
cennette en az yetmiş iki tane huri verilir denilmektedir. (Bk. İbn Mace, Ziihd, 39: 
Tirmizi, Cennet, 23) 
43 lbn Hacer, a.g.e., VI. 374; Reşit Rıza, a.g.e., I. 234 
44 Bu hususta geniş bilgi için bkz. Salih, Suphi, Öliinulen Sonra Diriliş, ıercilme: 
Şerafetlin Gölcilk, 2.bsk., Kayıhan Yayınları, 1981, 172-174 
4~ Firuziibadi, a.g.e., II. 413, IV. 655 . 
46 Beydavi, a.g.e., IV. 343;Yazır, a.g.e., VII. 4705; Ateş,a.g.e., IX. 219 
47 Esed,a.g.e., III.1140 
48 76 1 İnsan, .5-6 

. 
49 83 1 Mutaffifın , 18-28 
50 76/ insan, 21 
sı Bikai, a.g.e., VIU. 274 
~; Fenil., a.g.e., Ili. 217; Zemahşeri, a.g.e., IV. 667 
~3 Yazır, a.g.e., VIII. 502 
~B k. Firuziibiidi, a.g.e., I. 254-255 
~~ Hafız, a.g.e .. 23 
~6 Esed, a.g.e., 1247 
57 Yazır, a.g:e., Yili. 5662 
58 Kurtubi, a.g.e.,XVU. 16 
s9 Kurıubi, a.g.e.,a.y. 
60 Yai:ır, a.g.e., VIII.5502 
6ı Hafız. a.g.e., 23 
62 Abdillbaki, a.g.e., 498 
63 Bikai, a.g.e.Vill.38-39 
64 3/AI-i İmriin, 136, 195, 198; 4/Nisii, 13, 57, 122; 5/ Miiide, 119: 9/Tevbe. 72, 89. 100: 
10/Yunils, 109; 14/İbrahim, 23, 20/Tiiha, 76: 47/Muhammed, 15; 16/Nahl. 31; 48/Fetih. 

5: 57/Hadid. 12; 58/Milcadele, 22; 64/Teğftbun:, 9; 66/Tahrim, 8; 85/~urüc, ll: 

. 98/Beyyine, 8 

"168• 
Journal 

of Academic 
Studies 



Hayati Aydın Yıl: 5, Sayı: 20 Şubat - Nisan 2004 

6~ Mevlana. Celaleddin Rumi, Mesnevi,(Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları. 1993). III. 
142 
66 " Cennette dışı içerisinden, içerisi de dışarısından göriin.en odalar vardır" Tirmizi, 
Cemıet 3; Birr, 53; Ahmed İbn Hanbel, a.g.e., I. 156, II. 173, V. 3ı3 
67 Bikai, a.g.e., VIII. 273 .· 
68 Kurtubi,a.g.e., X. 258 
69 Firuzabadi, a.g.e.; II. 628; Yazır, a.g.e., VII. 4689 
70 Ahmed b. Hambel, a.g.e .. III. 7ı, V. 248,264 
7 ı Müslim, a.g.e.,m. 2ı82, N: 2ı ( 2836) 
71 Bi kal, a.g.e., VII. 5 ı 

· 
73 Razi, a.g.e.,VII. 147 
74 Kurtubi', a.g.e., XVII. ı 17 
7~ Carre!, Alexis, İnsan Denen Meclwl, tercüme, Refik Özdek.(İstanbul: Yağmur 
yayınevi, istanbul), 211 
1
(' Aydın, Mehmet Sait, Din Felsefesi, 3.Bsk.,(Ankara: Selçuk Yayınları), 232, 245-246 

77 Gökberk, Macit, Felsefe Tarihi, 5.bsk., (İstanbul: Remzi Kitabevi, ı985), 392 
78 Freud, Sigmund, Uygarlık Din ve Toplum, Tercüme: Selçuk Budak, (Ankara: Öteki 
Yayınevi, Ankara 1977) 77. 86 
79 Aydın, a.g.e .• 240 
so 7/A'raf, 121 
81 7/A'raf, 123 
sı Buhari, Rikak. Bab. 50; MUslim, a.g.e., 42.(2850), lll. 2189 
SJ Tirmiz, Kitabii Sifati'l-Cewıe 39, IV. 5896 
S4 Buhar!, Rikak. VII. 200 
s.~ Nursi, SiJzler. 60. 
86 Müslim, a.g.e., N: 22 ( 2837 ); lll. 2182 
87 Mevlana, Mesnevi, 27 ı 
88 Kur'an'da "İyi bilin ki kalpler ancak Allalı'ı aıımakla doygımluğa ulaşır"(l3/R'ad. 
28) iiyeti, insanının ruhsal doygunluğu, ancak Allah'la ve onun anınakla elde edileceği 
gerçeğini ifade etmektedir. 
8~ Mevlana Celaleddin RO mi; Filıi Ma Fi/ıi, (Tahran: Şirketi Sihaml, Tahran), 88 
CJCı Aramakran iişenmez, bulmak·arzusımdwı usamııaı,\'ITı. Yükseklerden daha ;yükseklere 

çıkukça. başka bir istikbale atılsam dersin. En mesud hallerinde, en şanlı günlerinde 
bile hayalinde uzak bir iiti bulunmaktadır. (Ersoy Mehmet Akif, St!falıat, 12.Bsk .. 
(istanbul: inRılap ve Akfi Kitabevi, 19.79). 73-74 
~ı Hafız, a.g.e., 87 
~ ibn Kayyim. a.g.e., 402 
93 75/Kıyame, 22-23 
94 Allah'ın gözle görülemeyeceği hususunda Mutezile görüş birliği içindedir. Ancak 
Allah'ın kal b ile görülmesi hususunda ihtilaf ederler. Ebu'l-Huı.eyl ve Mutezilenin çoğu, 

169 
Akademik 
Araştırmatar 

Dergisi 



Islam Kaynaklarında Cennet Fikri ve Yorumu 

Allah'ın kalb ile görülebileceğine taraftar olup, bunu da, kalb ile bilmek şeklinde 
olacağını söylerler. Geniş bilgi için bk: ei-Eş'ari, Makalatii'l-islamiyyin ve İlıtilafii'l
Musallin, (Meisbiiden, 1980), 157 
95 Maturidi,Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed, Kitabii't-Tevlıid, islam Kitabevi. 
(İstanbul 1979), 79 
96 50/Kiif, 35 
97 lO/Yunus, 26 
98 Bk. Kurtubi, a.g.e., XVIT.l5 
99 

Yaz1r, a.g.e., Vl.4520 
100 Buhari, Rikak. Bab: 51; Tirmizi, a.g.e., 16 ( 2552 ), IV. 687 
101 Tirmizi. a.g.e., 11 ( 2554 ), IV. 689 

Absract 

The Idea of Paradise in Islamic Soıırces and tlıeir bıterpretations 

bı tlıe basic Islamic sources, Hadith and the Qur'an, paraciise isa world 
. · beyand mind and human experience. It is difficult to explainthis world sin ce it 

is beyond man's inte/leetual capacity and feelings. Bııt this dijficıılty is 
overcome by tlıe use of symbols, metaphors and comparisons. These symbols 

· ·create an association in one 's subconscious allowing man 's conscioıısness to 
go beyand outer boımds. If one looks at the verses cemceming paradise in the 
Qıır'an one can see that it has been expresseel vividly in both content and sıyle. 
This study is an atıempt to review.these Qıır'mıic descriptions vis a vis the riclı 

extrapolations of the later commentators and thinkers. For this pwpose, we 
first attempt to decipher the etymology of the Arabic word for "paradise" (al
jamıalı). Tlıen the way this idea is developed in the main soıırces c~lfslam is 

discussed. The blessings expresseel in Qur'an; it isa part of eat-drink, bea11ty 
scene, secure and comfort atmosphere and beauty partner tlıaı are blessiııgs of 
the body 's enjoyment. Main ideas related to tlıe concept of paradi.\·e in Islam 

are tlıe ideas of klıuliid ( eternity ), ridwamıllalı (God's consent) and rıı 'yatllllah 
(plıysical seeing of God), all of wlıich are eval11ated on tlıe basis of lslamic 

sources and tlıe iııterpretations of later .vclıolars. 

Key Words: Paradise, esclıatology, lıell, resurrection, etemal bliss, life 
after deatlı. 
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